



1

Decolourisation of River Periyar.

पेरियार नदी का विकलनकरण ।

Key highlights:-

1. The pollution control Board (PCB) has attributed the change in colour to the poor quality of water as a result of eutrophication.
2. River Periyar flows in the state of Kerala. It originates in the Western Ghats and flows north for a short distance to Periyar Lake.
1. प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड (पीसीबी) ने यूट्रोफिकेशन के परिणामस्वरूप पानी की खराब गुणवत्ता के लिए रंग में परिवर्तन को जिम्मेदार ठहराया है ।
2. केरल राज्य में पेरियार नदी बहती है । यह पश्चिमी घाट में निकलती है और पेरियार झील के लिए एक छोटी दूरी के लिए उतर बहती है ।

2

President Launches 'CRPF Veer Parivar' App For Families of Martyred CRPF Troops.

राष्ट्रपति ने शहीद हुए सीआरपीएफ सैनिकों के परिवारों के लिए सीआरपीएफ वीर परिवार ऐप की शुरुआत की ।

Key highlights:-

1. Indian Overseas Bank Headquarters in Chennai, Tamil Nadu.
2. Canara Bank headquarters in Bengaluru, Karnataka.
1. चेन्नई, तमिलनाडु में इंडियन ओवरसीज बैंक का मुख्यालय ।
2. बेंगलुरु, कर्नाटक में केनरा बैंक का मुख्यालय ।

3

London Becomes 1st City To Use Pollution Charge Zone.

लंदन प्रदूषण प्रभायी जोन का उपयोग करने वाला पहला शहर बन जाता है

Key highlights:-

1. London (capital city of the UK) is the first city in the world to implement a 24-hour, seven day a week Ultra Low Emission Zone (ULEZ), inside which vehicles will have to meet tough emissions standards or face a charge.
1. लंदन (ब्रिटेन की राजधानी) दुनिया में पहला शहर है एक 24 घंटे, सात दिन एक सप्ताह अल्ट्रा कम उत्सर्जन क्षेत्र (ULEZ), जो अंदर वाहनों के लिए कठिन उत्सर्जन मानकों को पूरा करना होगा या चेहरा एक चार लागू जीई.

4

IMF Cuts India's GDP Growth Forecast To 7.3% For FY20

IMF ने FY20 1 के लिए भारत के GDP विकास पूर्वानुमान को 7.3% तक घटाया !

Key highlights:-

1. The International Monetary Fund (IMF) cut its economic growth forecasts for India by 20 basis points (bps) each from its January predictions to 7.3% for FY20 and 7.5% for the next fiscal.
2. MD of IMF- Christine Lagarde,
3. Headquarters in- Washington DC, USA.
1. अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (आईएमएफ) ने अपने जनवरी के पूर्वानुमान से भारत के लिए अपने आर्थिक विकास के पूर्वानुमान में 20 आधार अंकों (बीपीएस) की कटौती की, जो अगले वित्त वर्ष के लिए FY20 और ७.५% के लिए ७.३% है ।
2. आईएमएफ के एमडी-क्रिस्टीन लगरडे,
3. मुख्यालय में वाशिंगटन डीसी, संयुक्त राज्य अमेरिका ।



5

World Bank's Migration and Development Brief
विश्व बैंक का प्रवासन और उत्पादन संक्षिप्त में ।

Key highlights:-

1. India has retained its position as the world's top recipient of remittances (money sent back home by its nationals working abroad) in 2018.
1. २०१८ में भारत ने दुनिया के शीर्ष प्राप्तकर्ता के रूप में अपनी स्थिति को बरकरार रखा है (विदेशों में काम कर रहे अपने नागरिकों द्वारा वापस घर भेजा गया पैसा) ।

Questions

1. Indian Overseas Bank's Headquarters in ?

भारतीय विदेशी बैंक का मुख्यालय ?

- (a) Mumbai मुंबई
- (b) Chennai चेन्नई
- (c) Kerala केरल
- (d) Hyderabad हैदराबाद

2. The International Monetary Fund (IMF)'s Headquarters in ?

अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (आईएमएफ) का मुख्यालय ?

- (a) Washington DC, USA वाशिंगटन डीसी, यूएसए
- (b) New York, USA न्यूयॉर्क, यूएसए
- (c) Seattle, USA सिएटल, यूएसए
- (d) Boston, USA बोस्टन, यूएसए

3. 1st City in the world To Use Pollution Charge Zone ?

प्रदूषण प्रभात क्षेत्र का उपयोग करने वाला दुनिया का पहला शहर ?

- (a) "London" "लंदन" (b) "New York" "न्यूयॉर्क"
- (c) "Japan" "जापान" (d) "China" "चीन"

4. Which Country has retained its position as the world's top recipient of remittances?

किस देश ने विप्रेषण की दुनिया के शीर्ष प्राप्तकर्ता के रूप में अपनी स्थिति को बरकरार रखा है?

- (a) India भारत
- (b) Sri-Lanka श्रीलंका
- (c) Japan जापान
- (d) China चीन

ANSWERS

1. (B) 2. (A) 3. (A) 4. (A)